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Úvod: Hypovitaminóza D je celosvětově velmi rozšířena. V Evropě byl zaznamenán

nedostatek vitaminu D u 30-80 % populace, studií se zaměřením na Českou republiku není

mnoho. Práce hodnotí vliv věku, pohlaví, ročního období a substituce vitaminem D na

hladiny 25-hydroxyvitaminu D u pacientů osteologické ambulance v klatovském regionu.

Metody: Práce se zabývá retrospektivní statistickou analýzou 7500 sérových hodnot

25-hydroxyvitaminu D pacientů ve věku nad 45 let v období od 1. 7. 2009 do 31. 3. 2018,

měřených chemiluminisceční metodou firmy DiaSorin. Výsledky: Práce neprokázala

rozdílné hodnoty 25-hydroxyvitaminu D dle pohlaví, prokázala vliv ročního období v době

odběru do 75 let věku. Hodnoty 25-hydroxyvitaminu D u pacientů bez substituce jsou

nejvyšší v červenci až září a nejnižší v únoru až dubnu, Substituce minimalizuje vliv ročního

období. Deficit vitaminu D (pod 50 nmol/l) byl zjištěn u 81.1 % pacientů bez substituce

v období únor-duben a dostatečná hodnota (nad 75 nmol/l) u 2,9 %. Závěr: Deficit vitaminu

D je v České republice významný problém. Stanovení vitaminu D by se mělo optimálně

provádět v období od února do dubna, kdy je vliv slunečního osvitu minimální a nejsou

rozdíly dle věku.
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Background: Vitamin D defficiency is widespread worldwide. In Europe there are

insufficient levels of vitamin D noted in 30-80% of population, but not many studies are

focusing on the Czech Republic. This work evaluates an influence of age, gender, season

and substitution of vitamin D on 25-hydroxyvitamin D levels in osteology outdoor

department patients in Klatovy region. Method: This retrospective study analyses

25-hydroxyvitamin D serum levels in 7500 patients above 45 years of age from 1.7.2009 to

31.3.2018, measured by chemiluminiscent method by DiaSorin, Inc. Results: Author did

not proove sex differences in 25-hydroxyvitamin D levels but season influence has been

prooved in patients below 75 years of age not using any vitamin D substitution. Levels of

25-hydroxyvitamin D of nonsubstitued patients are the highest from July to September and

the lowest from February to April. Substitution od vitamin D minimizes seasonal variation.

Vitamin D defficiency (less than 50 nmol/l) and sufficiency (more than 75 nmol/l) was

detected in 81,1% and 2,9% of pateints without substitution from February to April,

respectively. Conclusion: The vitamin D defficiency is an important issue in the Czech

Republic. Assesment of vitamin D levels should be optimally done from February to April,

when the influence of sunlight exposure is minimal and there are no differencies according

to age.

PŘEDMLUVA

Deficit vitaminu D je celosvětově velmi rozšířen, jeho frekvence v České republice

však není dostatečně popsána. Cílem této bakalářské práce bylo zhodnotit vliv věku, pohlaví,

ročního období a případného užívání vitaminu D ve formě léčivého přípravku na stav

zásobení organismu vitaminem D, a to s využitím dostatečně velkého souboru dat pacientů

osteologické ambulance v klatovském regionu.
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ÚVOD

Vitamíny jsou organické sloučeniny, které jsou esenciální pro normální růst a výživu

a jsou potřebné v malých množstvích v potravě, jelikož nemohou být syntetizovány tělem.

Vitamin D však vzniká v organismu živočichů působením slunečního záření, čímž se této

definici poněkud vymyká a zaujímá mezi vitamíny atypické postavení. Jedná se o

hormonální prekurzor steroidní povahy, v organismu podléhá několika metabolickým

přeměnám, které v důsledku směřují k jeho hormonálně aktivní formě,

1,25-dihydroxyvitaminu D.

Hlavní funkcí vitaminu D v organismu je regulace metabolismu vápníku a fosforu,

respektive udržování jejich fyziologické koncentrace v krvi, a to především podporou

vstřebávání z potravy přes střevní stěnu a zpětného vstřebávání z moči v ledvinách, čímž

vitamin D přispívá ke správné stavbě kostí. Vitamin D ale působí pozitivně na celý

organismus, podporuje například fyziologickou funkci imunitního systému, nervové

soustavy a jsou pozorovány i jeho protirakovinné účinky. Na druhou stranu při nedostatku

vitaminu D může docházet k úbytku kostní hmoty, svalové slabosti, nebo u dětí ke

zpomalení růstu a psychického vývoje.

Ačkoli je již výskyt křivice, nejvíce znatelného projevu vážné hypovitaminózy D u

dětí, v současné době ve vyspělých zemích ojedinělou záležitostí, nedostatek vitaminu D je

celosvětově stále významným tématem, přičemž recentní studie navíc uvádějí nárůst tohoto

deficitu v posledních letech. Vzhledem k tomu, že v České republice je nedostatek vitaminu

D málo zdokumentován, věnujeme se v této práci problematice možného vlivu věku,

pohlaví, ročního období a případné substituce vitaminem D na výskyt hypovitaminózy D

v klatovském regionu, jenž hodnotíme v populaci pacientů osteologické ambulance.

Na začátku této práce je předložen teoretický základ k tématu, následovaný analýzou

získaných dat v praktické části práce. Analýza dat je zahájena základní deskripcí souboru,

vzhledem k předpokladu zanedbatelné významnosti pak hodnotíme vliv pohlaví na sérové

hodnoty vitaminu D, aby dále mohla být prováděna analýza výsledků mužů i žen

dohromady. Následuje hodnocení možného vlivu substituce vitaminem D, věku pacientů a

ročního období v době odběru na zásobení organismu vitaminem D. Nakonec je provedeno

celkové zhodnocení stavu zásobení analyzované populace vitaminem D.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ÚVOD DO HISTORIE VITAMINU D

Rachitida neboli křivice, onemocnění kostí způsobené nedostatkem vitaminu D, byla

známa již ve starověku, k jejímu detailnímu popisu však došlo až v polovině 17. století.

Ačkoli již dříve bylo využíváno léčivých účinků oleje z tresčích jater, teprve v roce 1824 byl

tento léčivý přípravek poprvé předepsán právě k léčbě křivice. Od této chvíle uplynulo přes

osmdesát let, než byla postulována existence esenciálních složek stravy zabraňujících vzniku

nemocí, jako je křivice. V roce 1922 pak McCollum se svými spolupracovníky provedl

experiment, jímž prokázali v extraktu z tresčích jater přítomnost antirachitické složky,

kterou nazvali vitamin D (Wolf, 2004).

Německý chemik Adolf Windaus získal v roce 1928 Nobelovu cenu v oboru chemie,

a to za výzkum struktury sterolů a jejich vztahu k vitamínům. Hlavním vitamínem zájmu pro

něj byl právě vitamín D (Nobel Media AB, 2018). K objevu struktury vitamínu D přispělo

mnoho dalších vědců, z nejvýznamnějších jmenujme například H. Steenbocka, A. F. Hesse

nebo O. Rosenheima (Wolf, 2004).

Souběžně s experimenty s olejem z tresčích jater byl objeven i zcela odlišný způsob

léčby křivice – tedy fototerapie ultrafialovým zářením (UV). Tradičně bylo známo, že pobyt

na čerstvém vzduchu a slunci napomáhá prevenci křivice. Koncem 20. let 20. století pak

bylo pozorováním rachitických dětí potvrzeno, že sluneční záření, konkrétně jeho

ultrafialová složka, může vyléčit křivici stejně dobře, jako olej z tresčích jater (Wolf, 2004).

Během následujících deseti let proběhlo několik studií, využívajících ozařování

steroidních látek UV světlem s cílem objevit prekurzor vitaminu D. V tomto smyslu došlo

k identifikaci dvou látek: ergosterolu – prekurzoru rostlinné formy vitamínu D,

pojmenované ergokalciferol (či vitamín D2) – a 7-dehydrocholesterolu, vyskytujícího se

v kůži savců, jehož iradiační produkt byl nazván cholekalciferol (též vitamín D3). Kompletní

kaskádu fotochemických a termických reakcí vedoucích od ergosterolu k ergokalciferolu

osvětlil až v roce 1955 Velluz (Wolf, 2004). Konečný, biologicky aktivní metabolit vitamínu

D3, 1,25-dihydroxycholekalciferol, byl izolován a identifikován v roce 1971 (Holick et al.,

1971), v roce 1980 byl pak popsán přesný sled reakcí vedoucích k fotoprodukci

cholekalciferolu v kůži (Wolf, 2004).
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Hormonální aktivita vitaminu D ve spojitosti se zachováním kalciofosfátové

homeostázy v kostech a krvi je dnes již dobře známa. V posledních letech však prošlo


[…]


s klesajícím věkem rostl podíl pacientů s dostatečnými hodnotami, a naopak klesal podíl

pacientů s deficitními hodnotami 25-OHD v séru. Tyto trendy jasně prokazují vliv ročního

období, tedy osvitu slunce, a je nutné na ně brát ohled při zjišťování frekvence deficitu
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vitaminu D, což je v souladu s pracemi Greene-Finestona et al. (2011), Rabenberga et al.,

(2015) a Hilla et al., (2016). U substituovaných pacientů, v souladu s předchozími nálezy

v kapitole 8.5, je rozdíl v četnostech mezi zimními a letními měsíci významný jen

v některých věkových kategoriích. Zajímavý je zvyšující se počet dostatečně zásobených

pacientů s věkem, stejně tak jako trend ke snižující se četnosti pacientů deficitních, což si

vysvětlujeme především lepší kompliance u starších pacientů se substitucí než v mladších

věkových kategoriích. To také vysvětluje, že ve věkové kategorii nad 75 let se četnosti jak

deficitních, tak dostatečných hodnot 25-OHD neliší mezi lezními a zimními měsíci.
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ZÁVĚR

V této práci se podařilo naplnit stanovený cíl práce, tedy zhodnotit možný vliv věku,

pohlaví, ročního období a substituce vitaminem D na výskyt hypovitaminózy D v populaci

pacientů osteologické ambulance v klatovském regionu. V souladu s tím jsme zodpověděli

všechny výzkumné problémy (otázky).

Přesto že je celosvětově diskutována problematika nedostatečnosti vitaminu D

v populaci a jejího významu, tak v České republice nebyly dosud publikovány studie

dostatečně velkých souborů ať rizikových či obecných populací. Populace pacientů

přicházejících do kostní ambulance patří mezi rizikové, převahu v ní tvoří ženy. Tato práce

je zcela unikátní velikostí zpracovaného souboru a v dané rizikové skupině ještě nebyla

zpracována. Zároveň jsme dokázali vyhodnotit i podskupinu pacientů, kteří přicházeli již se

substitucí vitaminem D a mohli jsme tak zhodnotit efektivitu této substituce.

Prokázali jsme, že nejsou rozdíly mezi pohlavími nad 45 let v sérových hodnotách

25-OHD. Prokázali jsme pouze slabou korelaci věku s hodnotami 25-OHD, což je

způsobeno tím, že vliv věku se projevuje pouze v letních měsících, a to postupným

snižováním schopnosti syntézy s rostoucím věkem. Jednoznačně lze tento vliv pozorovat

v kategorii nad 75 let věku. Dále jsme prokázali, že roční období v době odběru významně

ovlivňuje měřené hodnoty, a to nejvíce v mladších věkových kategoriích (45-65 let) a

nejméně v kategorii nad 75 let věku. Identifikovali jsme tři zimní měsíce (únor, březen,

duben), ve kterých jsou hladiny 25-OHD v séru nejnižší, jsou minimálně ovlivněny

slunečním svitem a nevykazují rozdíly mezi věkovými skupinami. Z výše uvedeného

vyplývá, že další případné studie, zjišťující stav zásobení vitaminem D ať v populaci či

v rizikových skupinách by měly být prováděny v období od února do dubna. V námi

hodnoceném souboru mělo v těchto měsících deficitní hladinu vitaminu D (tedy sérovou

hodnotu 25-OHD < 50 nmol/l) 81,1 % pacientů, kteří neužívali žádnou substituci vitaminu

D. Ve skupině pacientů, kteří přijímali minimálně 200 IU vitaminu D denně ve formě

léčivých přípravků, mělo deficitní hodnoty vitaminu D v měsících od února do dubna

46,9 % pacientů. Musíme konstatovat, že deficit vitaminu D byl v námi sledované populaci

extrémně častý – 4 z 5 pacientů. Zároveň skoro každý druhý pacient, který uvádí při odběru

vstupní anamnézy substituci vitaminem D, má taktéž deficitní hodnoty vitaminu D.

Dostatečných hodnot vitaminu D (sérových hodnot 25-OHD > 75 nmol/l) dosahuje

v zimních měsících pouze 2,9 % pacientů bez substituce vitaminem D, a bohužel také

pouhých 16,9 % pacientů, kteří v době prvního vyšetření na osteologickém pracovišti

vitamin D užívali.

Z naší práce vyplývá, že deficit vitaminu D je významný celospolečenský problém

v České republice v populaci nad 45 let věku a jistě stojí za úvahu plošné informování

veřejnosti o nutnosti pravidelného užívání vitaminu D, úprava doporučených dávek, a

případně zvážení fortifikace potravin. Stanovení vitaminu D by mělo být optimálně

prováděno v období únor až duben. V opačném případě je nutné – minimálně v měsících od

července do září – při interpretaci výsledků zohlednit přítomnost vlivu slunečního osvitu u

pacientů do věku 75 let, a taktéž si být vědomi faktu, že v následujících měsících dojde

k poklesu hladin vitaminu D o 20-30 nmol/l.

Stanovení hladin 25-OHD v séru je nezbytným pomocníkem ve zjištění stavu

zásobení organismu vitaminem D. Vzhledem k obrovské frekvenci deficitních hodnot

vitaminu D je možné zahájit substituci vitaminem D v obvyklých dávkách 1000-2000 IU

denně bez ohledu na znalost aktuální hodnoty 25-OHD, absence této znalosti ale neumožní

individualizovaný přístup k substituční dávce v závislosti na míře deficitu. Z analýzy dat

substituovaných pacientů však jednoznačně vyplývá, že je nutné provádět monitoraci hodnot

vitaminu D optimálně ve stejném ročním období, neboť dávkování, kompliance pacienta,

nevhodné užívání vitaminu D a mnohé další faktory vedou k tomu, že pouze malá část

substituované populace bude mít dostatečné hladiny vitaminu D.
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