Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program B5345 Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Zdravotní laborant
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Lukáš Bytel
Název práce Frekvence hypovitaminózy D v osteologické ambulanci v závislosti na věku, pohlaví, ročním období a substituci vitamínem D v klatovském regionu
Oponent práce MUDr. Roman Cibulka, Ph.D., MBA
Počet číslovaných stran 52
Počet příloh 1
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 5
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 78
Počet internetových zdrojů 69
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 95

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Jedná se o velmi kvalitní práci, která je jedinečná svým cílem a tudíž i závěry, které jsou prakticky uchopitelné a klinicky významné. Dále je jedinečná velikost sledovaného souboru a velmi kvalitní statistické zpracování a zhodnocení dat.

Ke snížení bodového ohodnocení došlo kvůli drobným jazykovým nedostatkům (zaměňuje se např. slovo vitamin a vitamín, občas jsou nedostatky ve větné stavbě), dále kvůli občas zbytečně komplikovaným (a tudíž méně srozumitelným) popiskům k tabulkám, grafům a obrázkům a nepříliš podrobné rešerši obdobných prací, které byly na toto téma provedeny. Pozitiva práce však jednoznačně převažují.

Otázky:

1. Jaká je cena stanovení 25-OH vitamínu D?

2. Má význam má stanovovat 25-OH vitamin D vzhledem k jeho ceně a vzhledem k velmi častému výskytu jeho deficitu v populaci (kdy dle vašich výsledků mělo téměř 66 % osob bez suplementace hodnoty v pásmu deficitu, pokud se vezmou v úvahu všechny náběry bez ohledu na roční období, a dokonce něco přes 80 % v zimních měsících)?
3. Jsou nějaká rizika předávkování vitaminem D? Pokud ano, jaká?
4. Jsou v populaci nějaké skupiny obyvatelstva (třeba vzhledem k věku, pohlaví či diagnóze), které by měly být přednostně vyšetřeny na hladinu 25-OH vitaminu D v krvi? Nebo byste doporučil vyšetřit populaci plošně?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji <u>Doporučuji s výhradou</u> Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ -------------------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni dne 12.5.2019.

Podpis: